摂 監 査 第 ８ ２ 号

令和８年２月１０日

摂津市長

　嶋野　浩一朗　　様

摂津市議会議長

　南野　直司　  　様

摂津市監査委員　 石川　 晴久

　　　同　　 　　香川　 良平

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。１０

７

１１

１　検査の対象

２　検　査　日

３　検査の概要

［検査内訳］

 一般・特別会計

歳入歳出収支状況表、基金及び積立金の収支状況表

現金受払現計表、現金残高表、一時借入金明細書

歳入歳出外現金受払表、一時保管有価証券現在表

予算執行状況一覧表（一般会計・各特別会計）　等

 公営企業会計（水道事業・下水道事業）

予算執行状況表、現金受払現計表、現金残高表

預り金受払現計表、一時借入金明細書、貸付金、

現金保管状況一覧表、予算現計表、現金受払現計表内訳、

試算表、現金預金内訳表、月間資金受払状況表　等

［提出書類内訳］

現金収支総括日計表、現金収支会計別日計表

公金収納取扱額報告書、公金収納取まとめ日計報告書

預金残高証明書、支出命令書綴

入金伝票一覧、出金伝票一覧、振替伝票一覧、出庫伝票綴り　等

４　検査の結果

　令和７年１１月末日現在における収支計算は次のとおりで、一般・特別会計及

び公営企業会計の収支計算における計数は正確であった。

令和８年１月２７日

令和７年１１月分

令和７年度　第１０回出納検査結果

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、会計管理者及び企業出納員

から提出された現金出納保管状況に関する調書と関係帳簿、支出命令書等の証拠

書類を照合・比較しながら、関係職員の説明により出納状況を検査した。

一般・特別会計　例月出納検査調書

調書（１）　歳入歳出収支状況表（令和７年度） 令和７年１１月分

（単位：円）

前月までの累計 本月分 合計 前月までの累計 本月分 合計

52,900,363,740 22,757,693,279 3,474,995,299 26,232,688,578 23,698,435,455 2,777,167,253 26,475,602,708 △242,914,130

国民健康保険 8,875,036,000 3,782,009,922 638,622,502 4,420,632,424 3,933,557,904 731,231,451 4,664,789,355 △244,156,931

財産区財産 1,530,282,000 1,504,214,042 5,421,000 1,509,635,042 9,190,940 90,423 9,281,363 1,500,353,679

パートタイマー等
退職金共済 11,423,000 2,527,305 226,089 2,753,394 2,244,930 222,089 2,467,019 286,375

介護保険 8,242,305,000 3,542,932,007 685,199,069 4,228,131,076 3,985,724,312 698,411,352 4,684,135,664 △456,004,588

後期高齢者医療 1,675,467,000 701,479,254 183,934,883 885,414,137 606,300,266 196,498,976 802,799,242 82,614,895

73,234,876,740 32,290,855,809 4,988,398,842 37,279,254,651 32,235,453,807 4,403,621,544 36,639,075,351 640,179,300

会計
歳出

特
別
会
計

歳入
差引残高

合計

予算現額

一般会計

調書（２）基金及び積立金の収支状況表

区分 前月末残高 収入 支出 本月末残高

土地開発基金 1,108,218,623 0 0 1,108,218,623

財政調整基金 3,842,349,002 0 0 3,842,349,002

緑化基金 85,871,510 0 0 85,871,510

墓地管理基金 688,780 0 0 688,780

国際交流基金 100,300,000 0 0 100,300,000

公共施設整備基金 4,625,082,729 0 0 4,625,082,729

パートタイマー等退職金共済基金 5,000,000 0 0 5,000,000

環境基金 121,282,933 0 0 121,282,933

パートタイマー等退職金共済積立金 29,216,519 222,000 0 29,438,519

介護保険給付費準備基金 488,898,881 0 0 488,898,881

市営住宅整備基金 10,223 0 0 10,223

国民健康保険財政調整基金 325,152,230 0 0 325,152,230

災害対策基金 50,000,000 0 0 50,000,000

合　　      　　　　計 10,782,071,430 222,000 0 10,782,293,430

令和７年１１月３０日現在（単位：円）

調書（３）現金受払現計表

会計区分 前月末 受入 支払 残高

歳計現金 55,402,002 4,988,398,842 4,403,621,544 640,179,300

一時借入金等 4,480,000,000 0 0 4,480,000,000

歳計外現金 796,142,218 405,393,033 366,559,475 834,975,776

基金及び積立金 10,782,071,430 222,000 0 10,782,293,430

預託金 200,000,000 0 0 200,000,000

合　    　計 16,313,615,650 5,394,013,875 4,770,181,019 16,937,448,506

調書（４）現金残高表

会計区分 普通預金 定期預金等 当座預金 小口現金 合計

歳計現金 4,003,414,983 1,115,882,657 0 881,660 5,120,179,300

歳計外現金 801,051,776 33,924,000 0 0 834,975,776

基金及び積立金 2,938,519 10,779,354,911 0 0 10,782,293,430

預託金 0 0 200,000,000 0 200,000,000

合計 4,807,405,278 11,929,161,568 200,000,000 881,660 16,937,448,506

定期預金等の明細 スーパー定期 6,911,003
普通預金

（決済性預金）
2,418,574,504

（運用可能資金） 大口定期 8,707,493,404 国・地方債 796,182,657

その他 0 貸付金 0

令和７年１１月３０日現在（単位：円）

令和７年１１月３０日現在（単位：円）

調書（５）一時借入金（基金繰替を含む）（令和７年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

一般会計 財政調整基金 4,480,000,000 0 0 4,480,000,000
令和7年9月3日
　～令和8年5月29日

合　　　　          　　計 4,480,000,000 0 0 4,480,000,000

調書（６）会計間の現金一時運用（令和７年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

0 0 0 0

調書（７）貸付金

会計区分 貸付先 貸付利息 前月末現在 当月貸付額 当月返済額 当月末残高 貸付期間

0 0 0 0

合　　　　          　　計

令和７年１１月３０日現在（単位：円）

令和７年１１月３０日現在（単位：円）

令和７年１１月３０日現在（単位：円）

合　　　　          　　計

水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和7年11月30日現在(単位：円)

科　　　　目 本月執行額 累　　　計
 水道事業収益 153,256,743 1,358,852,399
  1 営業収益 150,615,111 1,299,996,320

1 給水収益 150,251,892 1,257,713,189
収 2 受託工事収益 51,445 674,624

3 受託事業収益 0 36,102,000
4 他会計負担金 0 0
5 その他営業収益 311,774 5,506,507

  2 営業外収益 2,641,632 58,856,079
1 受取利息及び配当金 0 481,176
2 土地物件収益 0 5,920,555
3 納付金 2,640,000 48,757,500
4 他会計負担金 0 2,992,400
5 長期前受金戻入 0 0
6 消費税還付金 0 0
7 雑収益 1,632 704,448

入  資本的収入 0 0
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 工事負担金 0 0

1 工事負担金 0 0
  3 他会計負担金 0 0

1 他会計負担金 0 0
　収　入　合　計 153,256,743 1,358,852,399

 水道事業費用 91,451,576 895,628,486
  1 営業費用 91,451,576 870,338,533

1 原水浄水及び送水費 74,843,071 622,307,542
2 配水給水費 8,886,498 113,345,042
3 受託工事費 525,436 7,598,181

支 4 業務費 2,881,767 69,900,835
5 総係費 4,314,804 57,186,933
6 減価償却費 0 0
7 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 0 25,289,953
1 支払利息及び企業債取扱諸費 0 25,211,673
2 雑支出 0 78,280

   3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 160,713,026 555,469,796
  1 建設改良費 160,713,026 371,957,895

1 施設改修費 608,428 5,023,656
出 2 固定資産取得費 161,535 6,132,379

3 配水管整備事業費 159,943,063 360,801,860
  2 企業債償還金 0 183,511,901

1 企業債償還金 0 183,511,901
  3 交付金返還金 0 0

1 交付金返還金 0 0
  4 予備費 0 0

1 予備費 0 0
　支　出　合　計 252,164,602 1,451,098,282

水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和7年11月30日現在(単位：円) 令和7年11月30日現在(単位：円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 160,740,445 112,768,868
 資本的収支 0 3,513,926
 預　り　金 2,072,625 1,437,000
 前払消費税 0
 仮　払　金 0
 前年度未収金 108,532
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 1,209,934
 未経過保険料 0
 引　当　金 0
 短期貸付金 0 0

 本月小計 162,921,602 118,929,728 43,991,874
 前月繰越金 2,552,999,122

合　　計 − − 2,596,990,996

水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表

令和7年11月30日現在(単位：円)
 普通預金 584,827,721
 定期預金等 2,010,000,000
 現金（小口現金等） 2,163,275

合　　計 2,596,990,996

下水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和7年11月30日現在(単位：円)

科　　　　目 本月執行額 累　　　計
 下水道事業収益 129,134,895 1,834,907,429
  1 営業収益 129,133,895 1,717,026,054

1 下水道使用料 129,079,245 1,191,640,553
2 受託事業収益 0 2,918,365
3 他会計負担金 0 522,189,586
4 その他営業収益 54,650 277,550

  2 営業外収益 1,000 117,881,375
1 建物物件収益 0 18,581,000

収 2 他会計負担金 0 20,252,008
3 長期前受金戻入 0 0
4 雑収益 1,000 79,048,367

 資本的収入 170,470 337,895,472
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 他会計負担金 0 333,959,041

1 他会計負担金 0 333,959,041
入 3 負担金等 170,470 3,936,431

1 公債費負担金 0 661,841
2 受益者負担金 170,470 3,274,590
3 工事負担金 0 0

4 国庫補助金 0 0
1 国庫補助金 0 0

5 長期貸付金償還金 0 0
1 長期貸付金償還金 0 0
　収　入　合　計 129,305,365 2,172,802,901

 下水道事業費用 14,696,323 886,918,044
  1 営業費用 14,696,323 799,966,928

1 管渠費 9,110,436 48,556,934
2 受託事業費 3,349,118 35,423,592
3 普及促進費 0 208,750
4 業務費 0 38,624,000
5 総係費 2,236,769 28,024,212
6 流域下水道管理費 0 649,129,440

支 7 減価償却費 0 0
8 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 0 86,951,116
1 支払利息及び企業債取扱諸費 0 86,863,772
2 消費税 0 0
3 雑支出 0 87,344

  3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 2,260,788 1,269,093,043
出   1 建設改良費 2,260,788 240,406,382

1 公共下水道整備費 2,260,788 235,553,435
2 流域下水道整備費 0 0
3 固定資産取得費 0 4,852,947

  2 企業債償還金 0 1,028,086,661
1 企業債償還金 0 1,028,086,661

  3 長期貸付金 0 600,000
1 長期貸付金 0 600,000
　支　出　合　計 16,957,111 2,156,011,087

下水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和7年11月30日現在(単位：円) 令和7年11月30日現在(単位：円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 148,511,126 7,285,155
 資本的収支 170,470 2,870,908
 預　り　金 455,463 0
 前払消費税 7,875,600
 仮　払　金 0
 前年度未収金 90,481
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 0
 未経過保険料 0
 引　当　金 0
 短期貸付金 0 0

 本月小計 149,227,540 18,031,663 131,195,877
 前月繰越金 457,883,620

合　　計 − − 589,079,497

下水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表

令和7年11月30日現在(単位：円)
 普通預金 588,861,512
 定期預金等 0
 現金（小口現金等） 217,985

合　　計 589,079,497